
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 490 Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº234/2019 – 1º ADITIVO DE PRAZO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº015-2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº346/2020/2019 – 6º ADITIVO DE PRAZO – TOMADA DE PREÇO Nº009/2017 
EXTRATO DO CONTRATO Nº468/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020 
PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE: TOMADA DE PREÇO N. º 008/2020 
PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE: TOMADA DE PREÇO N. º 007/2020 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2020 
AVISO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE PEQUENO VALOR Nº 029/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº234/2019 – 1º ADITIVO DE PRAZO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº015-2019.ESPÉCIE:Contrato firmado em 
02/01/2020,PARTES:Secretaria Municipal de Educação (FUNDEB)do Município de Bom Jardim - Ma, Inscrito No Cnpj Sob o Nº 30.323.110/0001-55e a 
Sra.MACILENE DA SILVA SOUSA; CPF: 025.887.913-01;OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº234/2019, Locação de imóvel destinado ao 
funcionamento da Emeb Frei Guidde, imóvel localizado na Vila Abreu, nº43 no município de Bom Jardim –Ma;VIGÊNCIA:Fica prorrogado o prazo de vigência 
por mais 7 (sete) meses, de 02/01/2020 a 03/08/2020.COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:Órgão: 02 Poder Executivo; Unidade: 23- Fundo Mun.  De 
Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB; Dotação: 12.361.0016.2134.0000-Ensino Fundamental – FUNDEB 40; Categoria Econômica: 3.3.90.36.00; 
VALOR:R$ 710,00 (Setecentos e dez reais) mensais;EMBASAMENTO LEGAL:Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; SIGNATÁRIOS:Secretário Municipal de 
Educação,Janilson Marques dos Santos,pelo Contratante, Cpf Nº 705.175.843-87,e MACILENE DA SILVA SOUSA pela Contratada; Cpf: 025.887.913-01; Bom 
Jardim – Ma, 04 de fevereiro2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº346/2020/2019 – 6º ADITIVO DE PRAZO – TOMADA DE PREÇO Nº009/2017.ESPÉCIE:Contrato firmado em 
27/04/2020,PARTES:Secretaria Municipal de Educaçãodo Município de Bom Jardim - Ma, Inscrito No Cnpj Sob o Nº 06.229.975/0001-72e a  empresa CUMBIQUE 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME; CNPJ: 03.342.090/0001-97;OBJETO:Contratação de empresa para execução da conclusão da 
construção de uma escola com 6(seis) salas padrão FNDE, no povoado Santa Luz, no município de Bom Jardim-Ma;VIGÊNCIA:A vigência do presente Aditivo 
contratual se estenderá a partir da data da assinatura deste contrato, por mais 90 dias, até 26 de julho de 2020, conforme determina o art. 57 da lei 
8.666/93.COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 02 Poder Executivo; 02 12 Secretaria Municipal de Educação; 02 12 00Secretaria Municipal de Educação; 12 Educação; 
12 361 Ensino Fundamental; 12 361 0012 Qualificação e Valorização da Educação Municipal; 12 361 0012 1100 0000 Cont. Ampli. Reforma de escola do Ensino 
Fundamental; 4.4.90.51.00 Instalações; Fonte:0.1.15-001 00 Outras Transferências de Recursos do FNDE;VALOR:O valor original do contrato não será 
acrescido;EMBASAMENTO LEGAL:Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; SIGNATÁRIOS:Secretário Municipal de Educação,Janilson Marques dos Santos,pelo 
Contratante, Cpf Nº 705.175.843-87,eCUMBIQUE CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA-MEpelaContratada; neste ato representada pelo Sr. 
Rubens Ferreira TrindadeCpf: 100.185.903-06; Bom Jardim – Ma, 30 de abril2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº468/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020. ESPÉCIE:Contrato firmado em 26/05/2020, PARTES:Secretaria Municipal de 
Saúde (Fundo Municipal de Saúde) do município de Bom Jardim - Ma, inscrita no cnpj sob o nº 11.447.484/0001-38 e a empresaP R FLORÊNCIO 
CARVALHO,CNPJ: 27.734.882/0001-75;OBJETO:Contratação de empresa para prestação de serviços de lavagem e higenização de veículos para Secretaria de 
Saúde do município de Bom Jardim-Ma; VIGÊNCIA:O presente contrato terá vigência a partir da assinatura e prazo de até 31 de dezembro de 2020.COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA:02 Poder Executivo;02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 10 Saúde; 10 302 Assistência Hospitalar E 
Ambulatorial; 10 302 0032 Gestao De Açoes De Saude ; 10 302 0032 2162 0000 Manutenção E Funcionamento Do Fundo Municipal De; Saude; 3.3.90.39.00 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte:0.1.02-004 001 Receitas De Impostos E De Transferências De Impostos Vinculados À Saúde; 02 Poder 
Executivo; 02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 10 Saúde; 10 302 Assistência Hospitalar E Ambulatorial; 10 302 
0032 Gestao De Açoes De Saude; 10 302 0032 2162 0000; Manutenção E Funcionamento Do Fundo Municipal De Saude; 3.3.90.39.00; Outros Serviços De 
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte:0.1.14-004 001 Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Custeio Das 
Ações E Serviços Públicos De Saúde;VALOR: R$ 17.334,00(Dezessete mil e trezentos e trinta e quatro reais);EMBASAMENTO LEGAL:Lei 8.666/93 e suas 
posteriores alterações; SIGNATÁRIOS:Secretário Municipal de Saúde, Carlos Alberto Félix de Alencarpelo Contratante, CPF Nº  466.430.443-91 , eP R Florêncio 
CarvalhopelaContratada; no ato  representada pelo Sr. Paulo Rogério Florêncio Carvalho, Cpf nº 017.524.153-88; Bom Jardim – Ma, 26 de Maio 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE 

 
TOMADA DE PREÇO N. º 008/2020 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - MA 

 
1. RELATÓRIO 

 
Trata-se de parecer de análise dos documentos de habilitação das empresas 
 
 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 490 Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

R. MELO CONSTRUTORA LTDA 01.857.346/0001-73 
SHAMMAH – TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA 04.679.780/0001-07 
FL ENGENHARIA EIRELI – ME 09.179.350/0001-31 
LUIS DE OLIVEIRA GOMES CONSTRUÇÕES E COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 14.808.560/0001-81 

 
2. DA ANÁLISE 

 
Da análise dos documentos de habilitação da empresas participantes, a comissãomanifesta-se conforme abaixo:  
 

R. MELO CONSTRUTORA LTDA HABILITADA 
SHAMMAH – TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA HABILITADA 
FL ENGENHARIA EIRELI – ME HABILITADA 
LUIS DE OLIVEIRA GOMES CONSTRUÇÕES E COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

Ausente declaração de conhecimento do objeto (item 2 do Edital) - 
INABILITADA 

 
 

BomJardim, 25 de junho de 2020 
 

Sabrina Santos Araujo 
Presidente 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE 

 
TOMADA DE PREÇO N. º 007/2020 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS 
POVOADOS DE BOM JARDIM – MA 

 
3. RELATÓRIO 

 
Trata-se de parecer de análise dos documentos de habilitação das empresas: 
 

GEOMETRIA PROJETOS EIRELI 12.147.526/0001-88 
MATOS E NOLETO ENGENHARIA LTDA-ME 35.458.893/0001-06 
CONSTRUTORA OK 10.681.919/0001-41 
NNJ SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 30.152.260/0001-43 

 
4. DA ANÁLISE 

 
Da análise dos documentos de habilitação da empresas participantes, a comissãomanifesta-se conforme abaixo:  
 

GEOMETRIA PROJETOS EIRELI HABILITADA 
MATOS E NOLETO ENGENHARIA LTDA-ME HABILITADA 

CONSTRUTORA OK 

Contrato social não autenticado, ausente a 1º alteraçãocontratual, 
2º e 3º alteraçõesnãosão consolidadas, documento de identificação 
das sóciasnão autenticados (o Editalprevê no item 6.3 que os 
documentos deverão ser apresentadosem original, emcópia 
autenticada por cartório competente, por servidor da 
administraçãoou por meio de publicaçãoemórgão da imprensa 
oficial); ausente os seguinte documentos: 

1. CREA empresa; 
2. CREA engenheiro; 
3. CAT engenheiro; 
4. Atestado de capacidade técnica emnome da licitante; 
5. Certidões de regularidadecom as fazenda federal, 

estadual e municipal; 
6. CND trabalhista; 
7. Certificado de regularidadecom o FGTS; 
8. Ausente demonstraçõescontábeis; 
9. Ausente declarações (item 6.1.5, letra a e b); 
10. Certidão negativa de falência e concordata; 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 490 Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 3 

Dessa forma, considerada INABILITADA 

NNJ SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 

Documento de identificação das sóciasnão autenticados (o 
Edital3revé no item 6.3 que os documentos deverão ser 
apresentadosem original, emcópia autenticada por cartório 
competente, por servidor da administraçãoou por meio de 
publicaçãoemórgão da imprensa oficial) 
Dessa forma, considerada INABILITADA. 

 
BomJardim, 25 de junho de 2020 

 
 

Sabrina Santos de Araujo 
Presidente 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2020 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO: 062/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO 
ADMINISTRATIVO REGIONAL DA VARIG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE BOM JARDIM-MA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. CONTRATADO: MATOS ARAUJO SERVICOS E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 28.892.591/0001-78. VALORR$ 51.994,23 
(cinquenta e um mil e novecentos e noventa e quatroreais e vinte e três centavos) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, I, da Lei nº 8.666/93. RATIFICAÇÃO: 30 de 
junho de 2020, por GILVALDO SILVA MENDANHA, Secretário de Administração e Planejamento. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JARDIM -MA  
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
DISPENSA DE PEQUENO VALOR Nº 029/2020 
 

 
Emconformidadecom os atos e termos do processo administrativo Nº 064/2020, a Secretaria Municipal de SaúdedeBom Jardim-MA, torna público, 

para conhecimento dos interessados que está ratificandoa Dispensa de Licitação de Pequeno Valor Nº 029/2020, para Contratação da empresa SILANI P DA 
SILVA –ME,para contratação de empresa especializada no fornecimento de peças para manutenção de motocicletas para para o Município de BomJardim – 
MA,no valor de R$ 49.995,12 (Quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e doze centavos, considerando que foram atendidas as 
prescriçõeslegais pertinentes. 

 
Bom Jardim-MA, 25 de junho de 2020.  

 
Secretário Municipal de Saúde 
Carlos Alberto Felix de Alencar 

 

Verifique a autenticidade


